L V A E S T I O XI.

VNDECIMO quæro. Si el padre mejorò al hijo mayor en el tercio, y al hijo segundo en el quinto, y hizo otros legados que caben en el quinto, aunque se saquen del quinto los gastos del entierro, a los cuales, y a otros hijos que tenía, instituyó en el remanente de sus bienes: y mandó que el hijo mayor mejorado en el tercio, diese la mitad del tercio para hacer los gastos del entierro, y no el hijo segundo, de la mejora del quinto, si será obligado este hijo mayor mejorado en el tercio, de hacer los gastos del entierro hasta la cantidad de la mitad del tercio, o se sacaran del quinto los dichos gastos. Certe videtur res esse sine dubio, cum per legem 3º. Tauri hoc sit expresse cautum, quod impensæ funeris deducantur de quinto, etiam si testator aliud iussit in testamento suo, sed nihilominus in specie proposita credere rem contrarium esse verius, hac ratione certum est, quod lex fori, quæ disponit, quod pater habens filios non possit ultra quintum pro anima sua, vel inter extraneos disponere, & reliquum patrimonij sui teneatur relinquere filijs suis pro legitima sua, excepto quod possit de reliquo meliorare unum, vel plures ex filijs suis in tertia parte bonorum deductæ quinta quam potest extraneo relinquere: facta est in favorem filiorum ne pater possit extraneis donare, vel legare ul-

tra quintam parte bonorum, sed inter liberos bene permittit ultra quintum disponere de tertia parte bonorum meliorando unum, vel plures in tertio, cum ergo in prædicta specie testator non consumpsit ultra quintum inter extraneos, nec in legatis pijs, sed meliorauit filium in quinto quare non permittetur ei, quod possit grauare filium maiorem melioratum in tertio, ut faciat funeris impensam dummodo non excedat dimidiam tertiae partis in qua eum meliorauit, vel quod dimidiam eiusdem tertiae partis det filio secundo cui prælegatum est quintum, ut ex ea fiat impensa funeris, cum per hoc non grauarentur filii in legitima sua cum dimidia tertij non faciat quintum, & si quis dixerit, quod imo grauantur filii in legitima cum melioratio tertij sit pars legitime ipsorum, de qua non potest fieri funeris impensa, sed solum debet exire de quinto, ut in dict. l. Tauri. Respondeo, quod in hoc non grauantur filii si bene inspiciatur hæc dispositio patris, quid enim interest si pater dicat quod grauat filium suum maiorem, quod restituat vel det alteri filio suo dimidium tertij, quod ei prælegauerat cum possit imponere filio meliorato in tertio, quodcumque grauamen, & substitutiones quas voluerit, dum tamen hoc faciat inter filios, & descendentes suos, ut in l. 17. de Toro, vel iubeat quod ipse filius maior melioratus in tertio faciat prædictam impensam funeris, vique ad dimidiam tertiae partis suæ meliorationis, & quod filius secundus melioratus in quinto, id non tenetur facere, vel expendere de quinto suæ meliorationis, cum vtrunque cedat incommodum filij meliorati in quinto, & liberatur ab obligatione faciendi impensam funeris, quam facere tenebatur de quinto, certe nulla ratio est maior in uno quam in alio casu, nisi velimus imponere legem verbis, & non in effectu, cum ergo certum sit, quod pater possit grauare filium cui prælegavit tertiam partem bono-

bonorum ut dimidium eius det, vel restituat alteri fratri suo non erit dubitandum quod possit grauare prædictum filium maiorem cui tertium prælegauit, ut dimidiā partem restituat fratri suo cui quintum prælegauerit, ut ex ea faciat impensa funeris, dum modo dicta impensa funeris & cætera legata pia vel gratuita non excedant quintum, cum per hoc non grauenatur filij, sed abstulerit à filio maiore melioratio in tertio prælegatum ei factum & transtulerit in filium melioratum in quinto, ut de eo fiat prædicta impensa funeris, vel faciat ipse dictam impensam funeris de quinto, & tantundem habeat de tertio filio maiori prælegato, cum possit eum grauare, ut partem tertij restituat fratri meliorato in quinto, nam ipse idē potuit meliorare in toto tertio vel dimidia eius, & ita puto intelligendā & limitandam prædictā legem 30. de Toro ex mente eius, ut procedat quando filij grauarentur in legitima, si pater iussit post quam legauit quintum cuidam extranco, quod de tertio fiat impensa funeris vel legata pia soluantur, vel si meliorauit filium in quinto bonorum, & ipsum totum consumpsit in legatis, & postea iussit quod filius melioratus in tertio alij filio restituat partem ejusdem tertij, ut ex eo fiat funeris impensa, vel quid simile, nam hoc modo grauarentur filij ultra quintum, quod est contra dictam legem, quod verum puto, & idem tenere videtur Tello Fernan. in dicta l. 30. & l. 28. de Toro supra allegata in simili quæstione.

D V O D E C I M O quæro, quæ sonas expensas y gastos del enterramiento que se hâ de sacar del quinto? Ut sciamus quas impensas facere teneatur melioratus in quinto, quæ quidem quæstio utilis & necessaria est ad cvidentiam prædicatorum,

vbi de impensa funeris tractauimus.

Et primo videamus. Si el mejorado en el quinto sera obligado a pagar los lutos que se dan y ponen la muger e hijos y herederos del defunto, in quo Cifuen. in d.l.30. de Toro viatim nō per penso iudicio videri me otenuit, quod de quinto debent deduci vestes lugubres, & pro eo facit quod no. Paul. & Alex. in l. fin. §. in computatione, C. de iure delibe. & DD. in l. 1. §. de impensa, ff. ad legē falci. quod quidquid impenditur ante quam corpus sepeliat ad ductionem corporis, sine quo non potest testator funerari saluo honore suo secundum qualitatem suā dicitur impensa funeris, & idem tenet glo. quam sequitur ibi Angel. & Imola in l. si ex re, §. fin. in glo. fin. ff. de sti pu. seruorum, cum ergo defunctus nō potuerit sepeliri sine dictis vestibus quas debent portare filij sui, & sine eis non possunt ducere corpus eius saluo honore suo videtur quod sint impensa funeris, & de quinto debeant deduci, quod verum non puto. Primo quia id iure non probatur. Secundo per legem, at si quis, §. funeris causa, ff. de re ligi. & sump. fu. vbi Iurisconsultus refert ea quæ dicātur impensa funeris, quæ sunt multa & inter ea nō meminit de dicta vestē lugubri. Tertio quia prædicta l. 30. Tauri facit in contrarium, nā cū ibi numerentur quæ debent deduci de quinto tanquā impensa funeris videlicet, *saceras y Missas, y no mentados lutos*, potest coniectura, c. quod prædicta lex de isto nō senserit, cū sit maior expesa, quæ communiter fit in his vestibus quā in rebus nominatis in dicta legē, nā quæ speciale nota digna sunt nisi exprimatur neglecta videtur, ut in l. apud Labeonē, §. ait prætor, ff. de injur. Quarto quia si dictæ vestes deduci deberent, de quinto multum restingeretur libera potestas, quæ datur patri a lege, ut disponat de quinta parte bonorum pro anima vel inter extrancos, si dictæ vestes lu-

I gubres

S E C V N D A T P A R S.

lugubres deduci debeant de quinto maxime, si patrimonium eius sit tam tenuis quod in dictis vestibus consumetur totum quintum, fraudaretur enim hoc modo in quinta parte sui patrimonij de qua potest libere disponere pro anima & inter extraneos, cum has vestes debeant portare filii sui, & communiter remanet apud eos post funus impletum, ergo de tertio possit etiam inter eos disponere non solum de quinto, & sic esset contra dictam legem fori, que permittit patri disponere de quinta parte bonorum pro anima vel in extraneos. Quinto hoc probatur alia ratione prædict. l. 3. Tauri emanauit ad tollendum dubium quod erat de iure communi, videlicet quod funeris impensa deducatur de hereditate tanquam æs alienum, & prius deducebatur quam æs alienum, ut in l. fin. §. in computatione, C. de iure delibe. & iml. t. §. penult. ff. ad legem falcidiam, & l. penult. ff. de religio & sumpt. fun. idcirco de ducebatur de omni hereditate tanquam æs alienum, lex prædicta hoc corrigit considerans, quod si ex legata puto anima facti deducitur de quinto, ita deducatur id quod pro se vel peliendo corpore patris expenditur, quia piam est, nec volunt filios in hoc granatis ipsa legitima, cum conuerteretur in utilitatem corporis patris, & nobis filiorum predicta imponens, sed in vestibus lugubribus dimersum iesit, quia haec vestes in utilitate filiorum cedunt, & apud filios remanent, licet cibis ducatur corpus defuncti. Ideo istipsum esse quinto quod pater potest, nec ieiunando disponere eas vestes illegibiles, que in mortuitate filio, ut vengint, nuncil pugnaret quoniam datis haec cibas & familiacionum dictis vestibus nibil remaneret de quinto, ut proximum expeditatur quod efficitur ab aliud & coartamentem dictarum legum, por lo qual sed ne tentarlo contrari, que et mejorada en eo quitho no se obligado a sacar del quinto los lutos, sino

que los hijos, o herederos, nueras, o yernos, o herederos que los quisiere traer o dar a sus criados, los saquen a su costa, quod etiam sentit Tello Fer. in dict. l. 30. de Toro, licet non firmiter assueret, sed relinquat cogitandum, ego tamen vetuin & iuridicum puto ex decisione tex. in l. at si quis, §. hæc actio. ff. de relig. cuius verba sunt, hæc actio quæ funeria dicitur ex bono, & a quo oritur, continet autem funeris causa tantum impensa, non etiam cæterorum sumptuum, æquum autem accipitur ex dignitate, &c. ad glo. in dict. l. fin. ex re §. fin. ff. de stipula. seruorum potest res pôderi ex lege at si quis, §. funeris causa, ff. de religi. & sumpt. fu. quod impensa funeris dicitur illa que necessaria est ad humationem corporis, sine qua funus duci non potest, & hunc sumptum admittit Iurisconsultus, non autem vestes lugubres, quia licet de consuetudine deferantur, non tamen sunt necessariae ad humationem corporis, sed magis ad pompam & honorem hæredum. Secundo respondetur quod licet admittamus, quod prædictæ vestes lugubres sint funeris impensa, hoc erat ad alium effectum videlicet, ut tanquam æs alienum ducatur de hereditate & haeredes teneantur soluere, & præferatur cæteris creditoribus, ut iura volunt, non autem ut deducantur de quinto, quia illud non erat cognitum de iure communi, & lex Tauri, quæ hoc statuit id non dixit. Tautque dice, q. gastos del entierro se saquen del quinto, &c. Entiendo de los gastos necesarios del entierramento, ut intelligit Iurisconsultus in dict. l. at si quis, §. funeris causa, cuius verba sunt, funeris causa sumptus factus videtur is demum, qui ideo fuerit ut funus ducatur, sine quo funus duci non possit, ecce ergo quod dicta lex loquitur taxativa, is demum, &c. ergo non nullæ præter ibi expressum dicitur impensa funeris, quæ ratione prædicta lex 30. Taur. addidit, la cera y Missas, quia